taxas de reposição decrescentes, após o início do período de benefício. Tal questão é abordada

por Schreitmueller (1988), onde o autor mostra que a taxa de reposição pode cair até 4 pontos

percentuais no prazo de cinco anos; e até 7 pontos percentuais 18 anos depois de iniciada a

aposentadoria pelo novo sistema.

Ainda sobre a crescente importância do mercado no provimento das aposentadorias

dos servidores federais nos EUA, Purcell (2004) e Isaacs (2011) destacam o papel do TSP na

taxa de reposição dos servidores públicos regidos pelo FERS. Nesses trabalhos, são

calculadas taxas de reposição para quatro hipotéticos funcionários que se diferenciam pelo

nível salarial – General Schedule (GS) 4, 8, 12 e 15. Além disso, são simulados diversos

cenários onde há diferentes períodos de contribuição ao TSP (20 e 30 anos), diferentes taxas

de contribuição dos empregados (nenhuma contribuição, 5 e 10% dos salários) e as taxas de

retorno anuais do TSP de 6 ou 8%. A tabela a seguir apresenta alguns dos resultados gerados

pelas simulações.

Tabela 16 - Taxa de reposição para funcionários públicos sob o FERS
(aposentadoria aos 62 anos com 30 anos de contribuição e rentabilidade de 6% ao ano no TSP)

GS-4 GS-8 GS-12 GS-15

Salário final em 2011: $48.331 $74.180 $118.819 $196.401

Fonte de aposentadoria

Pensão básica - FERS 32% 32% 32% 32%

Social Security 25% 21% 19% 14%

TSP - 1% de contribuição do

empregador
3% 3% 3% 3%

Reposição total (1º ano) 60% 56% 54% 49%

TSP - 5% de contribuição do

empregado e 5% do empregador
25% 25% 25% 25%

Reposição total (1º ano) 82% 78% 76% 71%

TSP - 10% de contribuição do

empregado e 5% do empregador
37% 37% 37% 37%

Reposição total (1º ano) 94% 90% 88% 83%

Reposição por fonte de aposentadoria

   Fonte: Isaacs (2011).

A comparação entre os resultados entre Tabela 15 e Tabela 16 requer alguns cuidados.

Enquanto naquela os resultados da taxa de reposição consideram um trabalhador que se

aposenta aos 65 anos de idade, com 35 anos de contribuição, contribuição total (empregado

mais empregador) de 11% da remuneração e rentabilidade de 7,9% ao ano, nesta supõe-se que

80

a aposentadoria se dá aos 62 anos, com 30 anos de contribuição, diferentes cenários de

contribuição ao TSP e rentabilidade de 6% ao ano. Em termos de parâmetros utilizados, pode-